
1 / 3 

SMLOUVA O ÚPRAVĚ PRÁV K VÝSLEDKŮM A VYUŽITÍ 

VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A VÝVOJE 
dle ustanovení § 1746 odst. 2 a § 2079 a násl. zákona č. 89/2012 Sb. Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) a dále § 15 a § 16 odst. 4 zákona č. 527/1990 Sb., o 

vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „patentový zákon“), § 58 

zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon“) 

a § 16 zákona č. 130/2002 Sb.,  o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o podpoře výzkumu a 

vývoje“) 

 

Prusa Polymers a.s. 

IČO:  06593615 | DIČ: CZ06593615 

sídlo:  Partyzánská 188/7a, Holešovice, 170 00 Praha 7 

zastoupení:  Josef Průša, předseda představenstva 

(dále jen „Prusa“) 

 

a  

 

Vysoké učení technické v Brně 

IČO:  00216305 | DIČ: CZ00216305 

sídlo:  Antonínská 548/1, 601 90 Brno 

zastoupení:  doc. Ing. Jan Pěnčík, Ph.D., prorektor pro transfer znalostí, na základě plné moci 

(dále jen „VUT“) 

 

Prusa s VUT (dále společně jako „Smluvní strany“, jednotlivě také „Smluvní strana“) uzavírají dne, 

měsíce a roku uvedeného na podpisové straně tuto smlouvu o úpravě práv k výsledkům výzkumu a 

vývoje (dále jen „Smlouva“). 
 

PREAMBULE 

Prusa a VUT vzájemně spolupracují na výzkumu a vývoji. Tato Smlouva se věnuje konkrétnímu 

společnému výzkumu týkajícímu se „Fotopolymerní pryskyřice pro technologii 3D tisku“, který ke dni 

uzavření smlouvy probíhá a je podpořen TAČR ve veřejné soutěži „Programu na podporu průmyslového 

výzkumu a experimentálního vývoje TREND“ pod registračním číslem projektu FW01010650. Tato 

Smlouva upravuje ve smyslu zákona o podpoře výzkumu a vývoje využití výsledků tohoto výzkumu a 

navazuje na dříve uzavřenou smlouvu o účasti na řešení projektu a o využití výsledků, ev. č. 

001895/2020/00 ze dne 27. 2. 2020. 

 

I. Předmět Smlouvy 

1. Předmětem této Smlouvy je úprava vzájemných vztahů Smluvních stran týkajících se výsledků 

uvedených v příloze č. 1 této Smlouvy (dále jen „výsledky“), součástí nichž jsou práva duševního 

vlastnictví v podobě technického řešení s názvem „3D tisknutelná fotopolymerní pryskyřice z 

obnovitelných zdrojů zejména pro technologie s nízkou intenzitou ozáření“, ev. č. VUT 2022/779 a 

souvisejícího know-how, které je blíže definováno v příloze č. 2 této Smlouvy (dále jen „technické 

řešení“), prototyp a článek. Výsledky jsou plně v souladu s cíli projektu. 

2. Technické řešení bylo vytvořeno původci, kteřížto jsou zaměstnanci Smluvních stran s tím, že 

k němu Smluvní strany řádně uplatnily právo a je tedy v režimu podnikového vynálezu dle § 21 odst. 

2 zák. č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů ve spojení s § 9 patentového 

zákona a taktéž předmětem spoluvlastnictví dle § 16 patentového zákona a vypořádání původců 

technického řešení dle § 9 odst. 4 patentového zákona jde k tíži jejich zaměstnavatelů. 

3. Technické řešení bude předmětem přihlášky užitného vzoru podané u Úřadu průmyslového 

vlastnictví ze strany Prusa. 

 



2 / 3 

II. Vlastnická a užívací práva 

1. Vlastnické podíly Smluvních stran na technickém řešení a souladně také na veškerých právech 

týkajících se technického řešení vč. užitného vzoru a souvisejícího know-how odpovídají 

příspěvkům jednotlivých původců na jeho vytvoření, a to následovně: 

a. Prusa – 87 %  

(Ing. Marek Zbončák, Ph.D., 37 %; Ing. Karolína Řeháková, 30 %,  

Ing. Miroslav Tejkl, Ph.D., 20 %) 

b. VUT – 13 %  

(Ing. František Ondreáš, Ph.D., 7 %; Ing. Silvestr Figalla, Ph.D., 6 %) 

2. Vlastnictví prototypu náleží od počátku zcela Prusa. 

3. Vlastnictví článku jakožto autorského díla literárního náleží jeho autorům s tím, že tento článek byl 

vytvořen v rámci plnění pracovních povinností autorů vůči Prusa a VUT coby zaměstnavatelům a 

v souladu s § 58 autorského zákona výkon práv k článku tedy náleží oběma Smluvním stranám 

společně s tím, že tyto řádně poskytly výhradní licenci pro publikaci článku. 

4. Smluvní strany se zavazují, že výsledky projektu, ke kterým mají majetková práva, využijí nebo 

umožní jejich využití ve lhůtě stanovené ve schváleném implementačním plánu uplatnění výsledků 

projektu, nejpozději do 5 let od ukončení řešení projektu, a to v souladu se smlouvou a se zájmy 

smluvních stran při respektování nezbytné ochrany práv k předmětům duševního vlastnictví a 

mlčenlivosti. 

5. Prusa bude využívat výsledky projektu komerčně i nekomerčně při své činnosti a bude je integrovat 

do svých zařízení a systémů. Výsledky budou využity způsobem a v rozsahu dle implementačního 

plánu.  

6. VUT bude využívat výsledky projektu nekomerčně při své činnosti, zejména k výuce a dalšímu 

výzkumu.  Při použití výsledků výzkumu ve spolupráci se třetími stranami bude VUT respektovat 

skutečnost, že výsledky výzkumu a vývoje jsou vázány obchodním tajemstvím a bude postupovat 

v souladu s čl. IV. Prusa uděluje k výsledkům, jejichž vlastníkem je Prusa, VUT bezúplatnou 

nevýhradní licenci k nekomerčnímu využití při jeho činnosti, především v rámci výuky, vědy a 

dalšího výzkumu.  

 

III. Převod práv k technickému řešení 

1. VUT tímto převádí svůj vlastnický podíl a veškerá svá práva k technickému řešení zcela na 

Prusa, a to bez jakýchkoli dalších omezení s tím, že Prusa za tento převod zaplatí VUT částku ve 

výši 300.000,- Kč bez DPH (slovy tři sta tisíc korun českých bez DPH). Na tuto částku vystaví 

VUT fakturu do 30 dnů od účinnosti této smlouvy a doručí ji Prusa na emailovou adresu 

faktury@prusa3d.cz. Splatnost faktury byla dohodou Smluvních stran stanovena na 30 dnů od 

vystavení. Smluvní strany prohlašují, že výše ceny za převod práv vychází z tržního jednání a odráží 

tržní potenciál technického řešení. 

2. Tímto převodem není dotčeno právo původců být jako původci uvedeni v souladu s § 25 odst. 1 

patentového zákona. 

3. Veškeré náklady, a to minulé i budoucí, související se zajištěním právní ochrany technického řešení 

se zavazuje hradit Prusa. 

4. Prusa tímto souhlasí s tím, aby VUT vykázalo užitný vzor, který se vztahuje k technickému řešení, 

jakožto uplatněný výsledek výzkumu a vývoje v systému hodnocení úspěšnosti akademických 

institucí (RIV). 

 

 

IV. Důvěrnost informací a nakládání s nimi 

1. Projekt, způsob jeho řešení ani výsledky jeho řešení nejsou utajovanými informacemi ve smyslu 

zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, v platném 

znění. 

2. VUT se zavazuje, že veškeré informace spadající do technického řešení, a to v rozsahu, v jakém 

vznikly během řešení projektu a nebyly dosud zveřejněny, ať již zápisem užitného vzoru nebo 

publikací článku, tedy zejména know-how související s užitným vzorem, a které Prusa považuje za 

obchodní tajemství a je jako obchodní tajemství označeno, nebudou dále rozšiřovány nebo 



3 / 3 

reprodukovány anebo zpřístupněny třetí straně. Smluvní strany prohlašují, že se závazek mlčenlivosti 

nevztahuje k know-how, které existovalo již před zahájením řešení projektu nebo vzniklo nezávisle 

na řešení projektu. Současně se VUT zavazuje, že zabezpečí, aby dokumenty obsahující obchodní 

tajemství byly řádně evidovány. 

3. V případě, kdy by VUT informace dle odst. 1 tohoto článku využilo v rámci budoucí vědecké či 

experimentální práce, je povinno zajistit, že nebude porušen závazek jejich důvěrnosti a v případě, 

kdy by se této práce jakkoli účastnily třetí osoby, bude tato práce koordinována s Prusa, aby nedošlo 

k ohrožení obchodního tajemství.  

4. Ochrana důvěrných informací se netýká informací již zveřejněných v článku uvedeném v Příloze 1. 

 

V. Sankce 

1. V případě porušení Smlouvy některou ze Smluvních stran ji druhá Smluvní strana vyzve k nápravě 

a stanoví k tomu přiměřenou lhůtu. Po marném uplynutí této lhůty je porušením dotřená Smluvní 

strana oprávněna od Smlouvy odstoupit. 

2. Smluvní strana, která poruší tuto Smlouvu, nahradí druhé Smluvní straně způsobenou újmu. 

3. Pokud se Prusa dostane do prodlení s úhradou ceny za převod dle č. III odst. 1 této Smlouvy, zavazuje 

se zaplatit VUT úrok z prodlení v zákonné výši.  

 

VI. Závěrečná ustanovení 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti dnem 

jejího uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb, o registru smluv ve znění pozdějších 

předpisů.  V registru smluv nebude uveřejněna její příloha č. 2, neboť obsahuje důvěrné, stranami 

utajované informace. Uveřejnění smlouvy se zavazuje zajistit VUT. 

2. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 

3. Veškeré záležitosti neupravené touto smlouvou se řídí právními předpisy ČR, a to zejména 

občanským zákoníkem, patentovým zákonem, zákonem o podpoře výzkumu a vývoje a autorským 

zákonem. 

4. Bude-li shledáno nebo stane-li se některé ustanovení této Smlouvy zdánlivým, neplatným, 

nevymahatelným nebo neúčinným, nedotýká se tato zdánlivost, neplatnost, nevymahatelnost či 

neúčinnosti ostatních ustanovení této Smlouvy a předmětné ustanovení bude nahrazeno ustanovením 

obdobného významu, jaký mělo původní ustanovení. 

5. Veškeré změny a doplňky této Smlouvy vyžadují písemný souhlas všech Smluvních stran a budou 

uzavřeny ve formě vzestupně číslovaných dodatků. 

6. Tato Smlouva je sepsána ve třech (3) vyhotoveních s platností originálu, z nichž každá Smluvní 

strana obdrží po jednom (1) pare a jedno vyhotovení bude předloženo TAČR. 

7. Přílohy této smlouvy tvoří její nedílnou součást. 

 

 

V Praze, dne __________ 2022 V Brně, dne ___________ 2022 

 

              

 

 

____________________________________ ____________________________________ 

Prusa Polymers a.s. Vysoké učení technické v Brně 

Josef Průša doc. Ing. Jan Pěnčík, Ph.D. 

předseda představenstva. prorektor 


